

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chuyên đề “Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2025”

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-BCĐ ngày 11/5/2020 của Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân giai đoạn 2021-2025 về việc tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” 2021-2025; Kế hoạch số 199/KH-BCĐ ngày 06/6/2024 của Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” giai đoạn 2021-2025 về việc tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025; Kế hoạch số 204/KH-BCĐ ngày 10/6/2024 của Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” giai đoạn 2021-2025 về việc tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 mừng Chôl Chnăm Thmây tại xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng.

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua chuyên đề “Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, huy động và tập hợp sức mạnh của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), các cơ quan thông tấn báo chí, chính quyền, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh phát huy tinh thần yêu nước và truyền thống đoàn kết quân dân; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc của quân và dân tỉnh Kiên Giang. Qua đó, động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền và đóng góp tích cực vào tổ chức thành công các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành và “Tết Quân - Dân” năm 2025 mừng Chôl Chnăm Thmây tại xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng.

2. Ý nghĩa

Góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, chính sách dân tộc; chính sách xã hội;

chính sách quân đội và hậu phương quân đội; phục vụ nhu cầu văn hóa tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân địa phương, tạo không khí vui tươi, ấm áp thấm tình quân dân mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025. Đồng thời, thể hiện sự quan tâm của Đảng ủy - Bộ Tư lệnh Quân khu 9 và Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kiên Giang, tình cảm, trách nhiệm của lực lượng vũ trang (LLVT) Kiên Giang đối với Nhân dân xã Phú Lợi, huyện Giang Thành và đồng bào dân tộc Khmer xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: Về xây dựng nông thôn mới; Luật Dân quân tự vệ; Luật Lực lượng dự bị động viên; công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự; chính sách đối với đồng bào dân tộc, tôn giáo; chính sách quân đội và hậu phương quân đội; cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Xây dựng các công trình phúc lợi xã hội: Xây dựng nhà “Đại đoàn kết”, nhà “Nghĩa tình đồng đội”, nhà “Đồng đội”, nhà “Mái ấm nông dân”; nhà “Mái ấm công đoàn”, nhà “Nhân ái”,...; làm cầu, đường giao thông nông thôn; xây dựng công chào áp, xã; kéo điện thấp sáng đường quê.

- Thực hiện công tác chính sách: Khám bệnh, cấp thuốc miễn phí; thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn; tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

- Tổ chức hội thi, hội thao: Thi gói, nấu bánh Tét và trang trí mâm ngũ quả; các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao. Biểu diễn văn nghệ; thi đấu bóng đá, bóng chuyền; tổ chức các trò chơi dân gian; trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn.

2. Đối tượng tham gia

a) Đối với tập thể

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nhân đạo các cấp; các huyện, thành phố và các xã, thị trấn có tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân”; lực lượng vũ trang tỉnh Kiên Giang.

- Các cơ quan báo, đài gồm: Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, các báo Trung ương có văn phòng đại diện tại Kiên Giang, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh huyện.

- Các doanh nghiệp, các tổ chức mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh.

b) Đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ trực tiếp tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương tại Điểm a Khoản 2 Mục II của Kế hoạch này.

- Các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

- Nhân dân trong và ngoài tỉnh Kiên Giang tình nguyện tham gia.

3. Tiêu chuẩn thi đua

a) Đối với tập thể

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có kế hoạch, chương trình tuyên truyền các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025.

- Thực hiện có hiệu quả, đạt và vượt các nội dung, chỉ tiêu theo chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo giao.

- Có cách làm hay mang tính sáng tạo trong hoạt động tuyên truyền và tham gia tổ chức tốt các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025.

b) Đối với cá nhân

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, dân quân tự vệ: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tham gia tích cực các hoạt động thông tin, tuyên truyền hoặc tham gia tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025;

- Có cách làm mang tính sáng tạo trong hoạt động tuyên truyền hoặc tham gia tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025.

c) Đối với Nhân dân và doanh nghiệp, các tổ chức, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: Về xây dựng nông thôn mới; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Dân quân tự vệ; Luật lực lượng dự bị động viên; cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Đóng góp trực tiếp hoặc vận động Nhân dân ủng hộ kinh phí, vật chất, phương tiện, công cụ tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025, thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh định mức khen thưởng thành tích đóng góp đối với các phong

trào thi đua chuyên đề, đột xuất do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động từ nay đến năm 2025.

4. Thời gian thi đua

- Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết tháng 01/2025.

- Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 mừng Chôl Chnăm Thmây tại xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng: Từ tháng 11/2024 đến hết tháng 4/2025.

5. Cơ cấu, số lượng và hình thức khen thưởng

a) Cơ cấu, số lượng: Không quá 65 tập thể và cá nhân

- Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành: Không quá 55 tập thể và cá nhân.

- Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 mừng Chôl Chnăm Thmây tại xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng: Không quá 10 tập thể và cá nhân.

- Căn cứ kết quả đạt được, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh có phân bổ chỉ tiêu số lượng cụ thể cho phù hợp, chú trọng khen thưởng các tập thể và cá nhân trực tiếp tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025.

- Đối với doanh nghiệp và các tổ chức đóng góp, ủng hộ kinh phí, vật chất được xét khen thưởng nếu đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Hướng dẫn số 137/HD-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh định mức khen thưởng thành tích đóng góp đối với các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động từ nay đến năm 2025.

b) Hình thức khen thưởng:

Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc.

6. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Hồ sơ: 02 bộ chính, gồm:

+ Tờ trình và Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách.

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

+ File điện tử của hồ sơ.

- Các cơ quan báo cáo hồ sơ khen thưởng gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo các hoạt động “Tết Quân - Dân” giai đoạn 2021-2025 (Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân tỉnh).

+ Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành, chậm nhất ngày 28/02/2025.

+ Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 mừng Chôl Chnăm Thmây tại xã Bàn Thạch, huyện Giồng Riềng, chậm nhất 19/4/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch, Ban Chỉ đạo triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia thực hiện; hướng dẫn đăng ký tham gia, theo dõi và đề xuất việc khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong việc tham gia thực hiện Kế hoạch.

- Ngoài ra các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2025” trên địa bàn huyện, thành phố thực hiện theo quy định Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022 và các quy định hiện hành. Cơ cấu, số lượng khen thưởng đối với mỗi huyện, thành phố tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2025 không quá 05 Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể và cá nhân.

- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, lựa chọn và đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2025”. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kiên Giang) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ, BTC các hoạt động “Tết Quân - Dân”;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (20 b);
- Sở Nội vụ;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ (05 b);
- Báo KG, Đài PTTH KG,
Các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- P. KGVX;
- Lưu: VT, tqdat “HT” (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung